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 ییزې همکارۍ لپاره فرصتونه او ننګونېد سیمه ؛د افغانستان کاني سکتور
 دکتور محمد جاوید فدائي

 لنډیز
پروت دی، د ملیاردونو ډالرو په ارزښت کاني زېرمې لري، چې ترمنځ افغانستان، چې د منځنۍ او سوېلي آسیا 

ل دي. دا طبیعي سرچینې نه یوازې د نادره ځمکني عناصر پکې شامنور اوسپنه، مس، لاجورد، زمرد، طلا او 
د پراخېدو  ییزو همکاریوافغانستان د اقتصادي ودې اساسي محور جوړولی شي، بلکې د نړیوالو بازارونو او سیمه

لپاره هم مهم فرصتونه برابروي. دا مقاله د افغانستان د کاني زېرمو ستر اقتصادي پټ ځواک د کاني سکتور د 
او دویمو  تود له مخې ترسره شوې، چې پکې د لومړنیوېم . څېړنه د تحلیليراسپړيا کې فرصتونو او ننګونو په رڼ

رزول شي. وا روښانه او سرچینو ارزونه شوې، ترڅو د کان کیندنې سکتور د پایدارې ودې لپاره لازمې تګلارې
مي امارت رسمیت سلا څېړنه څرګندوي چې امنیتي ننګونې، د زېربناوو کمښت، غیرقانوني استخراج، د افغانستان ا

او د شفاف قانوني چوکاټ نشتوالی د پانګونې پر وړاندې اساسي خنډونه دي. د دغو ستونزو د حل لپاره، د 
ییزو ادارو رول ته اشاره شوې، شانګهای همکارۍ سازمان او د اقتصادي همکارۍ سازمان په څېر د نورو سیمه

مینه برابره شي. ییزو همکاریو پیاوړتیا ته ز اور لوړونه او د سیمهترڅو د ترانسپورتي شبکو پراختیا، د پانګوالو د ب
سربېره پر دې، څېړنه ټینګار کوي چې د پرمختللو ټکنالوژیو کارول، د پانګوالو لپاره د قانوني خوندیتوب برابرول 

ټولې سیمې د  دتول، کولی شي نه یوازې د افغانستان اقتصادي وده چټکه کړي، بلکې ااو د نړیوالو معیارونو مراع
د دغه تور چې د افغانستان کاني سک په ټولیز ډول څېړنه کاږي،ثبات او اقتصادي نښلون لپاره مهم ګام وګرځي. 

 .اساسي رول لوبولی شي د پراختیا په برخه کېییزې همکارۍ دوامدارې اقتصادي ودې او سیمههېواد 
 

 ، اقتصادي پرمختګ، ننګونې، فرصتونه.ېزېرمییزه همکاري، کاني افغانستان، سیمه :کلمېکلیدي 

                                                           

  یوالو اړیکو ه نړاو پ ترۍلیکوال، ژباړن او څېړونکی په فقه او قانون کې د لېسانس، په نړیوالو حقوقو کې د ماس
ې څېړنیزې مقالې په انګلیسي او ترکي ژبو لیکل تر لسو زیاتېکړې لري. نوموړي کې د دکتورا تر کچې لوړې زده

چې یو شمېر یې په نړیوالو ژورنالونو کې خپرې شوې او یو شمېر نورې د نشر تر پروسې لاندې دي. همدارنګه، 
خت پر وخت لیکنې پاڼو کې و ي ورځپاڼو او برېښنائي ویبجیوپولیټکي وضعیت په چاپپر د افغانستان او سیمې 
پاڼې کتاب هم ژباړلی،  122له عربي ژبې پښتو ته د ډیپلوماټیک لارښود په نوم شاوخوا  یې کوي. د دې ترڅنګ

 چې نژدې وخت کې به چاپ شي.



 1920، زمستان 29شماره ، / ژورنال مطالعات استراتیژیک001

 سریزه
واد ته د دغه هې ،پټ ځواک او اقتصادي اهمیت يسار د افغانستان د کاني شتمنیو بې

ییزو جغرافیایي شرایطو له مخې، ځانګړی ارزښت ورکوي. افغانستان، چې نړیوالو او سیمه
نکی دی. دا مو لرو ستراتیژیک موقعیت کې پروت دی، د پراخو طبیعي زېر  هد نړۍ په یو 

زېرمې، چې اوسپنه، مس، لاجورد، زمرد، طلا او نادره ځمکني عناصر پکې شامل دي، د 
. د دغو طبیعي سرچینو پراخ (Hunter & Ginn, 2025) ملیاردونو ډالرو ارزښت لري

کې د سیمې ه ده، بلشتون نه یوازې د افغانستان د اقتصادي ودې لپاره یوه حیاتي سرچین
لپاره یې د اوږدمهاله اقتصادي همکاریو فرصتونه هم چمتو کړي دي. د نادره ځمکنیو 
عناصرو شتون، چې د ټیکنالوژۍ، مخابراتو، انرژۍ او پوځي وسایلو په صنعت کې مهم 
رول لري، افغانستان د چین، هند، اروپايي هېوادونو او منځنۍ آسیا لپاره د پام وړ شریک 

ی دی. دا حقیقت، چې افغانستان کولی شي د نړیوال بازار لپاره د حیاتي توکو ګرځول
ګه کتل ستر فرصت په ستر  ههېواد اقتصادي پیاوړتیا ته د یو  دغهعرضه کوونکی وي، د 

 .(TS, 2021) کېږي
خوا ستر  ېکاني سکتور متمرکز دی، له یو پر د دغه څېړنې اهمیت چې د افغانستان 

بالقوه اقتصادي ارزښت لري او له بلې خوا د زیربنایي محدودیتونو، امنیتي ننګونو، د 
باورۍ، د غیرقانوني استخراج، د افغانستان اسلامي امارت د رسمیت نشتون پانګوالو د بې

. که (Amin, 2018) او د قانوني چوکاټ د کمزورۍ له امله له جدي ستونزو سره مخ دی
دا خنډونه له منځه ولاړ شي، افغانستان کولی شي د خپلو طبیعي شتمنیو له لارې د پایدارې 
اقتصادي ودې اساسي بنسټ کېږدي. دغه څېړنیزه مقاله د افغانستان د کان کیندنې سکتور 

قوقي حییزو همکاریو اړتیا تحلیلوي، د پر وړاندې شته خنډونه او فرصتونه څېړي، د سیمه
او اداري اصلاحاتو اړخونه ارزوي. د دې ترڅنګ، د افغانستان د کاني شتمنیو استخراج 
نه یوازې د ملي عوایدو د زیاتوالي لپاره ارزښت لري، بلکې کولی شي د ټولنې د بېلابېلو 
 قشرونو د کاري فرصتونو د زیاتوالي او د فقر د کمښت لپاره هم اساسي ونډه ولري
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(MOMPA, 2019).  دا څېړنه د تحلیلي میتود له مخې ترسره شوې، چې پکې د لومړنیو
و ییزو همکاریاو دویمو سرچینو معلومات ارزول شوي دي. د څېړنې اصلي موخه د سیمه

پیاوړتیا، د پانګونې پر وړاندې د خنډونو له منځه وړلو، د قانوني او اداري اصلاحاتو، او د 
. د څېړنې (Nero & Rahmani, 2022) و د باور د لوړونې پر اړتیاوو ولاړه دهپانګوال

لومړي پړاو کې د افغانستان د کاني سکتور د موجوده وضعیت تحلیل ته ځانګړی شوی، 
چې پکې د کاني زېرمو د استخراج پر تخنیکي او اقتصادي اړخونو تمرکز شوی. ورپسې، 

او د  ېییزو همکاریو د پیاوړتیا لارې چارې تحلیل شو الو تجربو په رڼا کې د سیمهد نړیو 
نونو، ییزو سازماپانګوالو د هڅونې لپاره وړاندیزونه وړاندې شوي دي. همدارنګه، د سیمه

لکه د شانګهای همکارۍ سازمان او د اقتصادي همکارۍ سازمان رول ته هم اشاره شوې، 
کارونه  اکهاغېزنڅرنګه کولی شي د افغانستان د کاني سرچینو ترڅو وښيي چې دا ادارې 

 .(Lalrinfel & Tripathi, 2018) اسانه کړي
د  اهمیت، د دغه سکتور د ستونزو، فرصتونو او پر مقاله د افغانستان د کاني شتمنیو

ن د کاني زېرمو ارزښت او په پيل کې د افغانستا .ییزو همکاریو پر رول بحث کويسیمه
دې برخه کې د کاني سکتور تخنیکي او اقتصادي ه اقتصادي اهمیت معرفي کوي. پ

وضعیت تحلیل شوی او د کان کیندنې صنعت ته د حکومت او خصوصي سکتور د 
د دغه سکتور د پرمختګ پر وړاندې شته خنډونه، لکه  .همکارۍ اړتیا تشریح شوې ده

و کمښت، غیرقانوني استخراج، د افغانستان اسلامي امارت د ربناو ېامنیتي وضعیت، د ز 
نړیوال رسمیت نشتون او د قانوني چوکاټ کمزورتیا تحلیل شوې. د دې ترڅنګ، 

ت نه خوا د افغانستان اسلامي امارت د رسمیغیرقانوني کان کیندنې، او د نړیوالې ټولنې له
ي نګوالو پر باور، د اقتصادپېژندنې اغېزې توضیح شوې دي، چې څنګه دا عوامل د پا

د  ییزو همکاریو پر پراختیا منفي اغېزې لري. ورپسېفعالیتونو پر شفافیت او د سیمه
ایران،  د چین، هند، او ییزو همکاریو له لارې د پانګونې د فرصتونو تحلیل شویسیمه

ې، چې و پاکستان او د منځنۍ آسیا هېوادونو سره د اقتصادي همکاریو پیاوړتیا ته اشاره ش
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ییزې څرنګه دا فکتور د پانګوالو د باور پر فضا، د نړیوالو شرکتونو پر پانګونې او د سیمه
 .اقتصادي همکارۍ پر پراختیا اغېز کوي

په پای کې د شانګهای همکارۍ سازمان، د اقتصادي همکارۍ سازمان او د نړیوالو 
د کانونو  ی شي د افغانستانمالي بنسټونو رول ته اشاره شوې، چې دا سازمانونه څرنګه کول

لپاره مرسته  ییزې همکارۍ د پیاوړتیاد استخراج، د ترانسپورتي شبکو د پراختیا او د سیمه
لنډه دا چې د څېړنې ټولې موندنې په دې ټینګار کوي چې د افغانستان د کاني  .وکړي

و، د تسکتور د ودې لپاره عملي سپارښتنې وړاندې شي. دا سپارښتنې د قانوني اصلاحا
راخېدو ییزو همکاریو د پپانګوالو د حقوقي خوندیتوب، د شفافیت د لوړونې او د سیمه

 اړخونه څېړي.
 . د افغانستان کاني شتمني3

یعي د نړۍ له بډایه هېوادونو څخه ګڼل کېږي چې د طب له پلوهافغانستان د طبیعي زېرمو 
ې نادره ځمکنیو عناصرو پراخګاز، تېل، اوسپنې، مس، لاجورد، زمرد، یاقوت او ګڼ شمېر 

نه اټکل کېږي، لکه اوسپ هډالر  هکاني زېرمو ارزښت سلګونه ملیارد دغوزېرمې لري. د 
. سربېره پردې، (Yousaf, 2016) ملیارده $11 0ملیارده او نیوبیوم $039ملیارده، مس  902$

د ځانګړي اهمیت  ارزښت اټکل شوي ملیارد ډالرو په 309نادره ځمکني عناصر چې د 
وړ دي، چې د برېښنایي وسایلو په تولید کې مهم رول لوبوي، لکه سوپر کنډکټر الیاژونه، 
مقناطیسي توکي، لېزرونه، د تلویزیون سکرینونه، د موبایل او کمپیوټرونو بیټرۍ او داسې 

 .(Khetran, 2019) نور
ځینې عناصر د سرو زرو، سپینو زرو، مسو، اوسپنې او نورو قیمتي کاڼو  د دې ترڅنګ،

 ,Khetran) سره تړاو لري، چې د افغانستان کاني سکتور یې په پراخه کچه غني کړی دی
. افغانستان د کاني سرچینو د پراختیا له پلوه لویه وړتیا لري او کولی شي په نړیواله (2019

                                                           
وړونه او خې د مقاومت لنیوبیوم یو نادر او نرم فلزي عنصر دی چې په ځانګړي ډول د فولادو د پیاوړتیا، د تودو 0

 .په پرمختللو ټیکنالوژیو کې د سوپر کنډکټر موادو لپاره کارول کېږي
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، خو د پرمختللو زېربناوو (Renaud, 2013) نکی هېواد وګرځيو کچه یو مهم کان صادرو 
د نشتوالي له امله د دغه هېواد د کاني شتمنیو لویه برخه، په ځانګړې توګه نفت او طبیعي 

 .ګاز لا هم نه دي را سپړل شوي
ه او طبیعي ګاز لا تراوسه د تصفیې او د افغانستان مرمر، چونه، ډبرو سکاره، مالګ

کارونې لپاره نه دي چمتو شوي. د کاني سکتور پرمختګ نه یوازې د افغانستان اقتصادي 
 پرمختګ لپاره مهم دی، بلکې د سیمې د امنیت او ثبات لپاره هم کلیدي رول لوبولی شي

(Renaud, 2013) ه پرمختیايي بودیجه اړینه ده، ترڅو د هېواد ، خو د دې لپاره یوه ستر
په دې توګه، د افغانستان کاني  .اقتصاد ته وده ورکړي او د کاني سکتور پراختیا یقیني کړي

شتمنۍ د اقتصادي پرمختګ لپاره یو زرین فرصت دی، خو د زېربناوو، تخنیکي وړتیاوو 
نه یوازې تو پرته به دغه فرصتو او د پیاوړو قانوني چوکاټونو په برخه کې له ژورو اصلاحا

افسانه پاتې شي. د دغه سکتور سمون او وده به نه یوازې د هېواد اقتصاد ته ثبات راولي، 
 .بلکې د سیمې لپاره به د سولې او امنیت یو نوی باب پرانیزي

  ییز جیوپولیټیکي اهمیت د افغانستان د کاني سکتور سیمه 3.3
تونه ییزې همکارۍ لپاره ستر جیوپولیټیکي فرصد افغانستان کاني سکتور د سیمه

وړاندې کوي، چې هېواد ته د منځنۍ او سوېلي آسیا په کچه د منابعو د سوداګرۍ او 
پراختیا لپاره ستراتیژیک ځای ورکوي. افغانستان د آسیا د لارې په مرکز کې پروت دی، 

اتیژیک لري. دغه ستر  چې د چین، پاکستان، ایران او منځنۍ آسیا هېوادونو سره ګډې پولې
موقعیت افغانستان د کاني منابعو له مخې نه یوازې د خپل اقتصادي پرمختګ لپاره مهم 

 ,Nazminia) ییز جیوپولیټیکي وضعیت لپاره هم اهمیت لريګرځوي، بلکې د سیمه
2013) . 

ورا پراخ دي. ارۍ فرصتونه خییزې همکد افغانستان د کاني سکتور په برخه کې د سیمه
افغانستان کولی شي له منځنۍ آسیا څخه د سوېلي آسیا بازارونو ته د کاني صادراتو لپاره 
مهمه سرچینه شي، په ځانګړې توګه د هندوستان او پاکستان لپاره چې د خامو موادو لکه 
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. دغه مواد د دغو هېوادونو (Ali, 2024) مس، اوسپنه او نادره ځمکنیو عناصرو ته اړتیا لري
 "د صنعتي پرمختګ لپاره اړین دي. همدارنګه، افغانستان د چین د "یو کمربند یو سړک

(BRI)  پلان کې مهم رول لوبولی شي، چې چین ته د هغو کاني منابعو د لېږد لپاره فرصت
ې انرژۍ کې ې کېدونکورکوي چې په پرمختللو ټکنالوژیو لکه برېښنایي موټرونو او نو 

 .(Nazminia, 2013) کارېږي
چین، هندوستان او پاکستان، چې ټول د منابعو په برخه کې ډېر انحصار لري، د 

. د دغو (Nazminia, 2013) افغانستان د کاني سکتور پراختیا ته زیاتې ګټې لرونکي دي
اړخیز او څو اړخیز تړونونه کولی شي د کاني سکتور په برخه کې و ترمنځ دوههېوادون

ګډې پانګونې ته لاره هواره کړي، چې د دغه سکتور له لارې د سیمې اقتصادي اړیکې 
پیاوړې شي. د بېلګې په توګه، د دغو هېوادونو په ګډو کاني پروژو کې پانګونه کولی شي 

یا ته وده پورتي شبکو، ذخیرو او پروسس فابریکو پراختد زېربنایي جوړښتونو لکه د ترانس
ورکړي، چې دا به د منابعو د استخراج د لګښتونو کمښت او د سکتور د پرمختګ لپاره 

 .(Najafizada, 2011) خورا ګټور وي
تونه لري، صد افغانستان کاني منابع د منځنۍ آسیا نورو هېوادونو لپاره هم اقتصادي فر 

چې غواړي خپل اقتصادونه متنوع کړي او خپلو سوداګریزو لارو ته پراختیا ورکړي. دغه 
هېوادونه کولی شي له افغانستان سره د همکارۍ له لارې خپلو بازارونو ته لاسرسی ولري. 
په ځانګړې توګه، ترکمنستان، ازبکستان او تاجکستان، چې له افغانستان سره ګډې پولې 

 نړیوالو بازارونو سره سوداګریزې معاملې کولی شي لهفغانستان له لارې لري، د ا
(Khetran, 2019) د دې ترڅنګ، افغانستان کولی شي خلیجي هېوادونو ته د معدني .

 Hussein) منابعو صادراتو له لارې د سیمې د پراخې سوداګرۍ په لړ کې برخه واخلي
& Haddad, 2021). له  ییزې همکارۍافغانستان د کاني سکتور په برخه کې د سیمه

لارې د اوږد مهاله اقتصادي ثبات او پراختیا لپاره زرین فرصتونه لري. افغانستان او د سیمې 
هېوادونه کولی شي د ګډو پانګونو او ټکنالوژیو شریکولو له لارې د کاني سکتور د 
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. د دغه سکتور د پرمختګ لپاره د حکومتي (Silvia, 2023) سرعت زیات کړيپراختیا 
ییزه اصلاحاتو، مناسبو زېربناوو او پانګونې د اسانتیاوو په برابرونې سره افغانستان په سیمه

د افغانستان  ېاو نړیواله کچه د خپلو معدني منابعو څخه زیاته ګټه ترلاسه کوي. لنډه دا چ
د دغه  فرصت دی. ناکییزې همکارۍ د پراختیا لپاره یو ارزښتکاني سکتور د سیمه

ییزو شراکتونو سکتور له لارې افغانستان کولی شي د خپل اقتصادي پرمختګ لپاره د سیمه
پراختیا ته لاره هواره کړي او د سیمې په کچه یو مهم اقتصادي او سیاسي لوبغاړی شي. د 

ټې ییزو هېوادونو ترمنځ همغږي، ګډې ګر د پیاوړتیا لپاره اړینه ده چې د سیمهدغه سکتو 
او ټکنالوژیکي وړتیاوې لا پسې زیاتې شي، ترڅو د ټولو اړخونو د ګټو تضمین ته لار 

 هواره شي.
 د افغانستان د کاني سکتور د پراختیا پر وړاندې ننګونې او فرصتونه. 2

ڼا ني سکتور لپاره د اقتصادي او سیاسي ارزښت په ر په دې برخه کې د افغانستان د کا 
ییزو او په ځانګړي ډول د ګاونډیو هېوادونو د همکارۍ فرصتونه خورا مهم کې د سیمه

دي. افغانستان د خپلو پراخو معدني زېرمو له لارې کولی شي د ګاونډیو هېوادونو لپاره د 
ن، د منځنۍ ه پاکستان، ایران، چیاقتصادي پراختیا یو مهم بنسټ شي. ګاونډي هېوادونه لک

آسیا هېوادونه او همدارنګه خلیجي هېوادونه د ګډو پانګونو، ټکنالوژۍ او زېربنایي 
. د دې ترڅنګ، (Habib, 2024) پرمختګ له لارې د دغه سکتور څخه ګټه اخیستلی شي
 رت د رسمیت او د پیاوړي قانونيامنیتي ستونزې، غیر قانوني استخراج، د اسلامي اما

چوکاټ نشتوالی هغه ننګونې دي چې د دغو فرصتونو پر وړاندې خنډ ګرځي. د دې لپاره 
ییزه همکاري او ژورې سیاسي هڅې اړینې دي، ترڅو د کاني سکتور د اقتصادي سیمه

. په دې اړه لاندې (Montgomery, 2021) ییز ثبات هم تضمین کړيګټو ترڅنګ سیمه
سرلیکونه د پاملرنې وړ دي، ترڅو د کاني سکتور پر وړاندې خنډونه او فرصتونه وپېژندل 

 شي.
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 سترې ننګونې 3.2
د افغانستان د کاني سکتور د پرمختګ پر وړاندې ګڼې سترې ننګونې لا تراوسه شته 

فساد  تي اندېښنې اوچې جدي پاملرنې ته اړتیا لري. که څه هم په اوسني وخت کې امنی
دومره جدي ستونزې نه دي، خو تېرو ترخو تجربو ته په کتو لا هم وېره شته چې دغه 

انګوالو او ي. امنیتي اندېښنې د پکړ  ننګونې د کانونو د استخراج او پراختیا بهیر اغېزمن
 کارکوونکو لپاره د دوامداره خطرونو په توګه پاتې دي، چې د کانونو استخراج او پروسس

 . (Nero & Rahmani, 2022) له خنډونو سره مخ کولی شي
د دې ترڅنګ، پخوانۍ کمزورې حکومتولۍ او د اداري فساد قضیو د قانوني او 
تنظیمي چوکاټ د تطبیق په اړه شکونه پیدا کړي، چې په پایله کې یې د شفافیت نشتون 

 ه کړې چې د غیر قانوني کړنو او عامه سرچینو د ناسمد پانګونې لپاره د باور فضا کمرنګ
همدا وجه ده چې د قانوني او تنظیمي چوکاټ  .مدیریت خطر یې زیات کړی دی

و ننګونو ې څارنې مخه نیسي، نو د دغو ټولناککمزورتیا د کان کیندنې پر فعالیتونو د اغېز 
 ,Abdelhady) ین ديد حل لپاره د قوي مدیریت او اوږدمهاله ستراتیژیو پلي کول اړ

2018). 
  امنیتي اندېښنې 3.3.2

په تېرو څلورو لسیزو کې د افغانستان امنیتي وضعیت د دوامدارو جګړو او سیاسي 
کال څخه د شوروي یرغل پیل، د  1434ثباتۍ له امله په جدي توګه زیانمن شوی. له بې

واکمنۍ لومړۍ دوره، د شل کلن امریکايي یرغل دوره کورنیو جګړو، د اسلامي امارت د 
او په وروستیو کې د اسلامي امارت دوهم ځلي واک ته رسېدل، ټول د دغه هېواد د امنیتي 

ثباتۍ د سیاسي بې ېاوږدمهال ېوضعیت او ثبات په پېچلتیا کې اساسي رول لري. دغ
ې د باور فضا نګونې لپاره یافغانستان د کاني سکتور پرمختګ ته ډېر زیان رسولی او د پا

که څه هم د اسلامي امارت په راتګ سره د امنیتي  .(Lindsey, 2024) کمزورې کړې ده
اندېښنو ګراف را ښکته شوی، خو بیا هم تېر ته په کتو سره د بهرنیو پانګوالو لپاره د باور 
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 چې کاني سکتور نه یوازې له تخنیکي جوړونې فرصت وخت ته اړتیا لري. همدا وجه ده
او اقتصادي ننګونو سره مخ دی، بلکې د کارکوونکو، پانګوالو او د کانونو د پروژو امنیتي 
خوندیتوب هم یوه ستره ننګونه ده. د کاني سیمو په شاوخوا کې امنیتي اندېښنې، د 

 سکتور ي چې د کانيراتلونکې په اړه د ډاډ نشتون او غیر قانوني کان کیندنې هغه عوامل د
 .(Shah, 2024) د قانوني پرمختګ پر وړاندې یې خنډونه جوړ کړي دي

له لارې د  ییزې همکارۍافغانستان کولی شي د دغو امنیتي ننګونو د حل لپاره د سیمه
. د افغانستان د کاني سکتور (Silvia, 2023) ییز ثبات لپاره په ګډه هڅې وکړيسیمه

ییزو هېوادونو لپاره ګټور دی، ځکه چې د دغه هېواد طبیعي زېرمې د پرمختګ د سیمه
ییز اقتصادي همکاریو د پراختیا لپاره یوه ښه زمینه برابروي. د دې لپاره اړینه ده چې سیمه

. (Specialeurasia, 2024) ییز امنیت خوندیتوب ته لومړیتوب ورکړيهېوادونه د سیمه
د افغانستان امنیتي ستونزې حل شي او د کاني سیمو امنیت ټینګ شي، نو دا سکتور  که

نه یوازې د افغانستان لپاره د اقتصادي پرمختګ یو بنسټیز عنصر جوړېدی شي، بلکې د 
رې هم ه د نښلون لپاره به نوې لا ییزې سوداګرۍ د پراختیا او له نړیوالو بازارونو سر سیمه

پرانیزي. امنیت د کاني سکتور پرمختګ لپاره لومړنۍ اړتیا ده او د دې اړتیا پوره کول د 
ټولو ښکېلو هېوادونو ګډې هڅې غواړي، په ځانګړي ډول افغانستان د خپل امنیت 

 .مسؤولیت پر غاړه لري
  یزونو اغېزېد اسلامي امارت د رسمیت نشتون او د اقتصادي بند 2.3.2

تصادي پیژندنې، د اقد افغانستان کاني سکتور د اسلامي امارت د نړیوالې رسمیت نه
بندیزونو او د کاني سکتور د قانون د کمزوري تطبیق له امله له جدي ننګونو سره مخ دی. 
دا عوامل له یو بل سره تړلي دي او د بهرنیو پانګوالو د نه لېوالتیا، اقتصادي پرمختګ د 

د نړیوالو اقتصادي بندیزونو  .او د طبیعي زېرمو د غیرمسلکي استخراج لامل شوي دي ځنډ
او مالي محدودیتونو له امله د افغانستان په کاني سکتور کې پانګونه خورا محدوده شوې 
ده. دا محدودیتونه د اقتصادي پراختیا مخه نیسي، د کارموندنې فرصتونه کموي او د هېواد 
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 ,Keatinge & Erausquin) ې استفادې مانع ګرځيناکمو د اغېز د شتمنو طبیعي زېر 
سربېره پر دې، د بانکي محدودیتونو له امله خصوصي شرکتونه نشي کولی چې  .(2022

 .خوندي مالي لارې چارې ومومي
ادي صد دې ترڅنګ، د افغانستان د اسلامي امارت د نړیوال رسمیت نشتون د هېواد اقت

یوازې یې د بهرنیو پانګوالو باور کمزوری کړی، بلکې د انزوا اوږدمهاله کړې ده، چې نه 
نړیوالو مالي ادارو له مرستو او پانګونو څخه یې افغانستان محروم کړی دی. دا وضعیت د 

وی، چې په کمېدو لامل شد ثباتۍ، د عوایدو کمښت او د پانګوالو د لېوالتیا اقتصادي بې
 ,World Bank) ډول یې کاني سکتور له جدي ننګونو سره مخ کړی دیځانګړي 

2024).  
، ځکه د سیوری غوړولیپراخ کاني سکتور پر د نړیوال رسمیت نشتون د افغانستان 

ب نشتون د تخنیکي ظرفیتونو د پراختیا، د کانونو د استخراج د معياريتو نړیوالو پانګوالو 
د عایداتي شفافیت رامنځته کولو مخه نیولې ده. همدارنګه، نړیوال شرکتونه، چې د او 

 هلپانګونې لپاره د حقوقي ثبات تضمین ته اړتیا لري، د افغانستان له کاني سکتور سره 
ښکېلتیا څخه ډډه کوي. د دې تشې له امله، د کانونو غیرقانوني استخراج او قاچاق پراخ 

صادي زیانونه رامنځته کوي، بلکې د پایدارې ودې فرصتونه هم یوازې اقتشوی، چې نه 
. د یادونې وړ ده چې د اقتصادي ودې، (Keatinge & Erausquin, 2022) له منځه وړي

نړیوالې پانګونې او د کاني سکتور د تنظیم لپاره د اسلامي امارت نړیوال رسمیت پېژندنه 
ده، ترڅو چې نړیوال رسمیت ترلاسه شوی نه وي، اقتصادي محدودیتونه  یوه حیاتي اړتیا

ي او افغانستان اخیستنه به ستونزمنه و ګټه ناکهبه دوام لري، د افغانستان د طبیعي زېرمو اغېز 
تان د افغانس .(Ruttig, 2023) به د اوږدمهاله اقتصادي پرمختګ فرصتونه له لاسه ورکوي

سکتور د قوانینو کمزوري یو بل عامل دی چې کاني سکتور په جدي بڼه ګواښي.  د کاني
وي، چې د مسؤلیته مصرفد غیرقانوني استخراج او قاچاق دوام د هېواد طبیعي سرچینې بې

قانون . د پیاوړي (Lakhani & Corboz, 2017) پرمختګ مخه نیسي اوږدمهاله اقتصادي
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د نشتوالي له امله، د عوایدو منظم مدیریت ستونزمن شوی او د کاني سکتور د شفافیت 
د افغانستان د کاني . (Ahmad & Danielson, 2023) تضمین له خنډ سره مخ شوی دی

عامل زیات تسکتور د پرمختګ لپاره اړینه ده چې اقتصادي محدودیتونه لرې شي، نړیوال 
 شي او د قانون د تطبیق وړتیا پیاوړې شي.

د یادونې وړ ده چې د افغانستان کاني سکتور د تېرو څلورو لسیزو په اوږدو کې د 
کمزورې حکومتولۍ او پراخ اداري فساد له امله له جدي ستونزو سره مخ شوی دی. دا 

منفي  ودې او شفافیت، خو د کاني سکتور پر پایدارې نشتهننګونې که څه هم اوسمهال 
د بېلګې په توګه، د امریکايي یرغل دوره چې شل کاله یې دوام وکړ د  .اغېزې لري

 حکومتونو کمزوري او غیر مسؤلانه چلند د دغه سکتور د پراختیا مخه نیولې ده
(Noorani & Brouckere, 2016) نړیوالې  پورې د 0201څخه تر  0221. که څه هم له

ټولنې په ملاتړ د افغانستان د بیارغونې هڅې پیل شوې وې، خو د کمزورې حکومتولۍ او 
. د دې دورې (Rose, 2016) پراخ اداري فساد له امله دغه هڅې تر ډېره بریده ناکامه شوې

ان کیندنې غیر قانوني کپه اوږدو کې د کانونو قراردادونه په غیر شفاف ډول ترسره کېدل، 
شوې وې او ډېری عواید د حکومتي چارواکو او زورواکو جیبونو ته تلل. په نړیواله  ېپراخ

ساد چې په اړه یې د پراخ ف وو،کچه د افغانستان د کانونو قراردادونه یو له هغو برخو څخه 
 .(Kopplin, 2021) راپورونه خپاره شوي دي

چې نه  ،شل کلن امریکايي یرغل پرمهال کمزورې حکومتولي د دې لامل شوهد 
یوازې د کاني سکتور عایدات کم وي، بلکې د قانون او نظم نشتون د پانګوالو لپاره د 

ور ته ییز او نړیوال پانګوال د افغانستان کاني سکتباور فضا هم زیانمنه کړه. بالآخره سیمه
فساد له امله په سمه توګه داخل نه شول او دا حالت د د کمزورې حکومتولۍ او اداري 

 .(Pikulicka-Wilczewska, 2019) اقتصادي ودې پر وړاندې لوی خنډ شو
کال اګسټ میاشت کې د افغانستان اسلامي امارت له واک ته رسېدو  0201بالعکس، د 

پیل شوه، چې د پام وړ لاسته راوړنې لري. سره سم د اداري فساد پر وړاندې جدي مبارزه 
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خوا د شفافیت او حساب ورکونې نوې لارې چارې ههمدارنګه، ملت ته د حکومت ل
، خو بیا هم (Daryo, 2024) رامنځته شوې، چې د پانګونې لپاره یو ښه چاپېریال برابروي

د دې ترڅنګ، د تېرو  .کړه اړینه دهزده د کمزورې حکومتولۍ له پخوانیو منفي اغېزو
څلورو لسیزو ترخو تجربو ښودلې چې کمزورې حکومتولي د کاني سکتور پرمختګ له 

. که د شفافیت، حساب ورکونې او اغېزناکو (Shroder, 2015) ګڼو ننګونو سره مخ کوي
ه د ملي پل پراخ کاني سکتور څخسیستمونو تضمین وشي، افغانستان کولی شي له خ
یستمونه ییزې همکارۍ او شفاف ساقتصاد د ودې لپاره په اغېزناکه توګه ګټه واخلي. سیمه

 .د دغه سکتور د بریا لپاره بنسټیز اهمیت لري
 د قانوني چوکاټ کمزوري 1.3.2

 د افغانستان د کاني سکتور د پرمختګ پر وړاندې د جدي ننګونو څخه یو هم د قانوني
او مقرراتي چوکاټ کمزوري او خورا پېچلې بیروکراسي ده. د دغه سکتور لپاره د یو 

ستره ننګونه  ییزو شریکانو لپارهروښانه او شفاف قانوني چوکاټ نشتون د پانګوالو او سیمه
ده. د قانون او مقرراتو نشتون د دغه سکتور د پراختیا لپاره یو خنډ ګرځېدلی، ځکه چې 

پلو پانګو د د نشتوالي له امله د خ تطبیقاف چاپېریال او د قانون د بشپړ پانګوال د غیر شف
 .(Nero & Rahmani, 2022) خونديتوب او عوایدو په اړه ډاډمن نه دي

د افغانستان کاني سکتور د خپل کمزوري قانوني چوکاټ له امله له ګڼو ستونزو سره 
، د کانونو د استخراج لپاره د پروسو پېچلتیا، د قراردادونو غیر مخ دی. د بېلګې په توګه

معیاري اصول او د پانګوالو د حقوقو د خوندیتوب ډاډمنتیا هغه برخې دي چې نه یوازې 
زو پانګوالو لپاره یید داخلي ادارو ترمنځ پېچلې پروسه ګڼل کېږي، بلکې د نړیوالو او سیمه

ا ستونزې نه یوازې په افغانستان کې د کاني سکتور باوري رامنځته کړې ده. دیې هم بې
پراختیا ته زیان اړوي، بلکې دغه سکتور د نړیوالو پانګوالو لپاره هم غیرجذاب معرفي 

ییزو . په دې توګه، د قانوني چوکاټ کمزورتیا د سیمه(Nero & Rahmani, 2022) کوي
اندېښنه رامنځته کړې ده. د افغانستان او ګاونډیو هېوادونو همکارانو لپاره هم یوه جدي 
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لپاره لکه پاکستان، ایران، چین او د منځنۍ آسیا هېوادونو لپاره د مشترکې پانګونې او 
همکارۍ پروژې د دې ستونزې له امله په پام کې نه دي نیول شوې. کله چې د قانوني 

یوازې د خپلو پانګو په اړه شکمن ییز شریکان نه چوکاټ ډاډمن وضاحت نه وي، سیمه
 ,Byrd & Noorani) وي، بلکې د ګډو پروژو په برخه کې هم احتیاطي اقدام کوي

2014). 
ییزه همکاري بنسټیز شرط دی. د افغانستان د کاني ستونزې د حل لپاره سیمه ېد دغ

څو د انوني چوکاټ رامنځته شي، تر سکتور د پرمختګ لپاره باید یو روښانه او شفاف ق
ییزو شریکانو ترمنځ باور رامنځته کړي. دغه قانوني چوکاټ باید د پانګوالو او سیمه

پانګوالو حقونه خوندي کړي، د استخراج پروسې شفافیت تضمین کړي او د ځمکې او 
ته امنابعو د سمو استفادو لپاره اړین مقررات وضع کړي، ترڅو د دغه سکتور پانګونه زی

 .ییزې همکارۍ لپاره نوي فرصتونه رامنځته شيشي او د سیمه
 د کان کیندنې چاپېریالي او ټولنیزې اغېزې 4.3.2

کان کیندنه که څه هم د اقتصادي پرمختګ لپاره حیاتي ده، خو د چاپېریال او ځایي 
 سټولنو لپاره یې ځینې جدي منفي اغېزې د اندېښنې وړ دي. د کانونو استخراج او پروس

ډېری وختونه د ځنګلونو پرې کېدو، د استوګنځایونو له منځه وړلو، د خاورې تخریب، د 
اوبو او هوا د ککړتیا لامل ګرځي. دا چاپېریالي ستونزې ټولنیزو ستونزو ته لار هواروي، 
چې د خلکو بېځایه کېدل، د ککړتیا له امله روغتیایي ستونزې او د ځمکې او سرچینو پر 

. د دغو ننګونو پر وړاندې مبارزه او حل (Bulletin, 2003)لې دي سر شخړې پکې شام
لارې متوازنه تګلاره غواړي، ترڅو اقتصادي ګټې له چاپېریالي او ټولنیز پایښت سره 
یوځای کړي. د کان کیندنې په برخه کې د هېوادونو ترمنځ همکاري کولی شي د دغو 

لپاره کلیدي رول ولوبوي. په همدې اساس، ګډې هڅې کولی شي منفي اغېزو د کمښت 
د چاپېریال د ساتنې او د دوامدارې کان کیندنې د کړنلارو د رامنځته کولو لپاره معیاري 

 .(Gary & Brandon, 2011) تګلارې جوړې کړي
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پاره د ېریال د ساتنې لییز هېوادونه کولی شي د چاپد ګډې همکارۍ پر بنسټ سیمه
پولو دواړو خواوو ته ځانګړي مقررات وضع کړي، د چاپېریالي معیارونو د پلي کولو لپاره 
د څارنې او تنفیذ قوي میکانیزمونه رامنځته کړي او د کان کیندنې په عملیاتو کې د 

ه پر ر چاپېریال د ساتنې په موخه د پرمختللو ټکنالوژیو کارونې ته لومړیتوب ورکړي. سربې
دې، د کانونو شاوخوا مېشتو ټولنو سره اړیکه نیول او ډاډ ورکول چې د کان کیندنې له 
فعالیتونو څخه یوازینۍ موخه د دوی لپاره دندې رامنځته کول، د زېربناوو پرمختګ، 
 ټولنیزې پروژې پلي کول، د شخړو مخنیوی او هر اړخیز پرمختګ یقیني کول دي

(Behera, 2023)ییزو شریکانو ترمنځ همکاري کولی . لنډه دا چې د افغانستان او سیمه
شي د کان کیندنې سکتور د اقتصادي، چاپېریالي او ټولنیزو ګټو ترمنځ یو متوازن حالت 
رامنځته کړي. دا تګلاره به د چاپېریال ساتنې او ټولنیز ثبات په برخه کې د مسؤولیت او 

 .اره لار هواره کړيدوامداره ودې لپ
  د همکارۍ فرصتونه 2.2

ییزې همکارۍ فرصتونه د اقتصادي ودې او ثبات د ترلاسه د افغانستان لپاره د سیمه
ییزې سوداګرۍ او اقتصادي پرمختګ ته وده کولو لپاره ځانګړی اهمیت لري. سیمه

رمنځ د تورکول نه یوازې د افغانستان صادرات زیاتولی شي، بلکې د سیمې هیوادونو 
اقتصادي اړیکو پیاوړتیا ته هم لاره هواروي. د دې ترڅنګ، ګډې پانګونې او د ټکنالوژۍ 
شریکول کولی شي د کانونو په استخراج او پروسس کې نوي معیارونه رامنځته کړي او 
افغانستان د نړیوالو پانګوالو لپاره جذاب بازار وګرځوي. همدارنګه، د زېربناوو پراختیا لکه 

پټلۍ او د انرژۍ پروژې، د هېواد کاني سکتور لپاره اړین دي، چې په پایله  ، ریلسړکونه
 .(Parvez, 2020) ییز اتصال او دوامدار پرمختګ تضمینويکې سیمه
 ییزه سوداګري او اقتصادي ودهسیمه 3.2.2

همکارۍ  ې او سوداګریزېد افغانستان د کاني سکتور پراختیا د سیمې د اقتصادي ود
لپاره لوی فرصتونه لري. افغانستان د نړۍ یو له هغو هېوادونو څخه دی چې طلا، مس، 
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اوسپنه، لیتیم او نادره ځمکني فلزات لري چې د دغو منابعو ارزښت تر سلګونو ملیارد 
غانستان د معدني منابعو د . د اف(Gary & Brandon, 2011) ډالرو پورې اټکل شوی دی

پراختیا لپاره د ګاونډیو هېوادونو لکه پاکستان، ایران، چین او منځنۍ آسیا هېوادونو 
)ترکمنستان، ازبکستان، تاجکستان( د همکارۍ له لارې لویې اقتصادي ګټې ترلاسه 

 .(Amini, 2020) کېدی شي
ل له معدني منابعو څخه ګټه ترلاسه کړي، ترڅو خپ پاکستان کولی شي د افغانستان

صنعتي بنسټ ته وده ورکړي او د خپلو تولیدي سکتورونو لپاره خامو موادو ته لاسرسی 
پیدا کړي. که افغانستان او پاکستان په ګډه د زېربنایي پروژو په څېر لکه د ریل پټلۍ 

ه نړیوالو بازارونو ته د رسېدو پجوړونه کې همکاري وکړي، نو دا به دواړو هېوادونو لپاره 
برخه کې نوي فرصتونه برابر کړي. د دغو پروژو له لارې به د ترانسپورت لګښتونه کم شي 

 ,Javaid & Bowes) او د دواړو هېوادونو ترمنځ سوداګریزې اړیکې به پیاوړي شي
2024). 

، د دغو منابعو څخه د خپل فلزي او انرژۍ ایران چې د افغانستان لوېدیځ ته نژدې دی
سکتورونو لپاره ګټه اخیستلی شي. د ایران او افغانستان ترمنځ ګډې پانګونې او د کانونو 
راټولونه او پروسس په برخو کې همکاري کولی شي د دواړو هېوادونو ترمنځ اقتصادي 

. د ایران پرمختللی زېربنایی جوړښت، لکه د ریل (Silvia, 2023) اړیکې پیاوړې کړي
پټلۍ او بندرونه، کولی شي د افغانستان معدني منابع د اروپا او آسیا بازارونو ته ورسوي، 

 .(Silvia, 2024) چې دواړه هېوادونه به ورڅخه ګټه پورته کړي
اني تو په څېر موادو ته اړتیا لري، د افغانستان کچین چې د لیتیم او نادره ځمکنیو فلزا

" ې. د چین د "کمربند او لار (Shah, 2024) ګټې لري ېلپاره پراخ سکتور کې د پانګونې
نوښت چې افغانستان یې یوه مهمه برخه ده، د چین لپاره د حیاتي منابعو ترلاسه کولو او د 

فرصت برابر کړی دی. د چین د پانګونې له لارې به د افغانستان ییز اتصال زیات سیمه
ییز سیمه ېمعدني منابع په چټکۍ سره راټول او پروسس کېږي، چې نه یوازې چین بلک
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د ترکمنستان،  .(Marsden, 2021) پانګونې څخه ګټه پورته کړي ېهېوادونه به هم له دغ
تان په څیر د منځنۍ آسیا هېوادونو لپاره دا یو فرصت دی چې د ازبکستان او تاجکس

افغانستان کاني منابع د خپلو اقتصادي ګټو لپاره وکاروي. دا هېوادونه د شراکت له لارې 
کولی شي د ترانسپورت د زېربناوو لکه د ریل او سړکونو جوړونه کې همکاري وکړي، 

ه د ع انتقال کړي. دا ډول زېربنایي همکاري بترڅو د افغانستان له معادنو څخه بهر ته مناب
دوی اقتصادي اړیکې له نړیوالو عرضه کوونکو سره ټینګې کړي او د دوی اقتصادي 

 .(ESCAP, 2015) پرمختګ به پراخ کړي
ییزه همکاري نه یوازې د اقتصادي ګټو سره تړاو لري، بلکې د سیاسي او ټولنیز سیمه

ت په جوړونه کې هم مهمه ونډه لري. د ګډو اقتصادي ګټو له لارې هېوادونه کولی ثبا
شي یو بل ته اړتیا ولري، چې د سولې او همغږۍ د ثبات لامل کېدی شي. د کانونو، انرژۍ 
او زېربنایي پروژو د ګډو هڅو له لارې د افغانستان کاري ځواک ته وده ورکول او د کار 

 ,Cabayan) ه رامنځته کول به اقتصادي وده کې فعال رول ولريموندنې لپاره نوي فرصتون
اري اړینه ییزه همک. د دې ترڅنګ، نړیوالو بازارونو ته د لاسرسي په برخه کې سیمه(2010

ده، ترڅو د منابعو د استخراج او د ترانسپورت په برخه کې د همغږۍ له لارې افغانستان او 
د ریل پټلۍ، سړکونو  هېوادونه په ګډه له نړیوالو بازارونو سره اړیکې جوړې کړي.ګاونډي 

او هوایي ډګرونو په څېر د زېربنایي پروژو د جوړونې له لارې به افغانستان د معدني منابعو 
صادرولو لپاره اسانتیاوې برابرې کړي. دا به نه یوازې افغانستان ته اقتصادي وده ورکړي، 

ي هم د نویو سوداګریزو فرصتونو په ترلاسه کولو سره د اقتصاد به ېوادونهبلکې ګاونډي ه
 .(Nasrudin, 2024) پراختیا په برخه کې خپلې ګټې ترلاسه کړي

فرصت وړاندې  يسار د افغانستان معدني منابع د سیمې د اقتصادي پراختیا لپاره یو بې
 دغو منابعو څخه لهه ګډه همکاري وکړي، نو کولی شي کوي. که ګاونډي هېوادونه پ

بشپړې اقتصادي ګټې ترلاسه کړي، چې د سیاسي او ټولنیز ثبات په لاره کې هم رغنده 
 او د  مهم اقتصادي شریک هییزه همکاري به افغانستان ته د یو مرسته کوي. دا ډول سیمه
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 ییزې پراختیا بنسټ جوړوونکي لقب ورکړي.سیمه
  پانګونې او د ټکنالوژۍ شریکول ګډې 2.2.2

د افغانستان او ګاونډیو هېوادونو ترمنځ ګډې پانګونې او د ټکنالوژۍ شراکت د کان 
کیندنې په سکتور کې د چټک پرمختګ لپاره کلیدي ارزښت لري. د افغانستان په کانونو 

ي پراختیا دکې د طلا، لیتیم، اوسپنې، مس او نورو قیمتي موادو موجودیت دا هېواد د اقتصا
. که افغانستان او ګاونډي (Shroder, 2015) لپاره د یو لوی فرصت په توګه معرفي کوي

هېوادونه په ګډه پانګونه وکړي او پرمختللې ټکنالوژۍ وکاروي، د کان کیندنې سکتور به 
 ي او هم سیاسيپه چټکۍ سره وده وکړي او سیمه به له دغه پرمختګ څخه هم اقتصاد

 ګټې ترلاسه کړي.
د پرمختللو ټکنالوژیو کارول کولی شي د کان کیندنې پروسه نه یوازې اغېزناکه کړي، 
بلکې د چاپېریال د اغېزو کمښت کې هم مرسته وکړي. پرمختللې ټکنالوژۍ د موادو د 

رمو ېاستخراج، پروسس او انتقال په برخو کې دقیق او منظم کار تضمینوي، چې د طبیعي ز 
پراختیا بنسټ ایږدي. د دې ترڅنګ، دا ټکنالوژي  ېد ضایع کېدو مخه نیسي او د دوامدار 

د چاپېریال ساتنې لپاره مهم تدابیر وړاندې کوي، لکه د چاپېریالي ککړتیا د کمښت او د 
 .(Corneau, 2019) طبیعي زېرمو د معیاری استخراج لارې چارې تضمینوي

ګاونډي هېوادونه لکه چین، ایران، پاکستان او د منځنۍ آسیا هېوادونه په ځانګړي ډول 
ګټې پورته کولی شي. په داسې حال کې چې د  ېد کاني استخراج له شراکت څخه پراخ

افغانستان طبیعي زېرمې د چین د صنعتي اړتیاوو د پوره کولو لپاره حیاتي مواد برابروي، 
ن د کانونو د استخراج لپاره پرمختللي وسایل او ماشینونه وکاروي، پکار ده چې د افغانستا

ترڅو د کانونو استخراج معیاري شي. پاکستان او ایران کولی شي د افغانستان له کانونو 
څخه ترلاسه شوي مواد په خپلو صنعتي سکتورونو کې وکاروي او په ګډه د پروسس 

 .(Matrix, 2024) صادي ګټې ورکړيمرکزونه ورته جوړ کړي، چې دواړو لوریو ته اقت
ګډې پانګونې به د زېربناوو په جوړونه کې هم مرسته وکړي، لکه د ریل پټلۍ، سړکونو او 



 1920، زمستان 29شماره ، / ژورنال مطالعات استراتیژیک021

انرژۍ بندونه جوړول، چې د افغانستان کاني سکتور ته حیاتي اهمیت لري. دا زېربناوې 
و ګاونډیو اوې رامنځته کوي، بلکې د افغانستان انه یوازې د کان کیندنې په برخه کې اسانتی

. په لنډیز سره ویلی شو (S.A.K, 2022) هېوادونو ترمنځ اقتصادي اړیکې لا پیاوړې کوي
چې ګډې پانګونې او د ټکنالوژۍ شراکت د اقتصادي ثبات او دوامدارې پراختیا لپاره د 

ستان د سیمې په کچه د اقتصادي ځواک په توګه څرګند کړي باور وړ حل دی. دا به افغان
 .او له نړیوالو بازارونو سره د اړیکو جوړونې لپاره یوه نوې دروازه پرانیزي

  زېربنايي پراختیا 1.2.2
ییزو هېوادونو ترمنځ همکاري د ترانسپورتي شبکو، انرژۍ پروژو او زېربنایي د سیمه

ه پلوه لوبولی شي. افغانستان، چې د طبیعي زېرمو ل تاسیساتو په پرمختګ کې رغنده رول
بډایه هېواد دی، د کاني سکتور د پراختیا لپاره په اغېزناکو او پراخو زېربناوو اتکا لري. د 

نځ ګډه ییزو هېوادونو ترمسړکونو، ریل پټلیو او انرژۍ د پروژو د جوړونې له لارې د سیمه
لکې د ره بنسټیز پرمختګونه رامنځته کوي، بهمکاري نه یوازې د کان کیندنې سکتور لپا

 & Gary) سیمې په کچه د سوداګریزو اړیکو لپاره نوي فرصتونه هم رامنځته کوي
Brandon, 2011) په ځانګړي ډول، د ترانسپورتي شبکو جوړول کولی شي افغانستان له ،

موادو  وجوړول به له کانونو څخه د استخراج شو نړیوالو بازارونو سره ونښلوي. د ریل پټلیو 
د لېږد اسانتیا رامنځته کړي او د ترانسپورتي لګښتونو کچه به راټیټه کړي. د سړکونو د 
جوړونې او بیارغونې پروژې به نه یوازې کاني سکتور ته اسانتیاوې رامنځته کړي، بلکې 

 .(Aimal, 2022)  رول ولوبويد افغانستان د کلیو او بانډو د پرمختګ لپاره به هم حیاتي
د انرژۍ د پروژو پراختیا هم د زېربناوو د پرمختګ یوه بله مهمه برخه ده، د کانونو د 

کارۍ ییزو هېوادونو له هماستخراج او پروسس لپاره کافي انرژۍ ته اړتیا ده، چې د سیمه
پرته ناشونې ده. د ګاونډیو هېوادونو په همکارۍ د برېښنا بندونه او د انرژۍ تولیدي 

، چې نه یوازې د کاني سکتور لپاره کافي انرژي چمتو کوي، بلکې فابریکې جوړېدی شي
 .Khan H) ییزو هېوادونو ترمنځ د اقتصادي نښلون لپاره یوه مهمه سرچینه ګرځيد سیمه
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ییزو هېوادونو لپاره د اقتصادي ودې او . لنډه دا چې د زېربناوو پرمختګ د سیمه(2024 ,
ړیکو د پراختیا یو ګټور فرصت دی. افغانستان او ګاونډي هېوادونه کولی شي د ګډې د ا

ییزې سوداګرۍ ته پراختیا همکارۍ له لارې د پرمختګ نوې لارې پرانیزي او سیمه
 .ورکړي
  د همکارۍ د فرصتونو ارزښت 1.2

 ير ساییزې همکارۍ لپاره یو بېد افغانستان کاني سکتور د اقتصادي ودې او سیمه
ان دغه سکتور څخه اغېزناکه ګټه اخیستنه کولی شي نه یوازې د افغانست لهفرصت برابروي. 

، بلکې د ګاونډیو هېوادونو لکه پاکستان، (Azzam, 2023) اقتصادي ثبات ته وده ورکړي
رې د لاسرسي نوې لا ایران، چین، او د منځنۍ آسیا هېوادونو لپاره هم نړیوالو بازارونو ته 

ییز هېوادونه کولی شي د ګډې همکارۍ له لارې د کان کیندنې په نړیوال پرانیزي. سیمه
صنعت کې یو ګډ اغېزناک موقف ترلاسه کړي، چې له دې سره اقتصادي ګټې، 

 .(Khetran, 2019) ییز ثبات پیاوړی کېږيسوداګریزې اړیکې او اوږدمهاله سیمه
دا  ییزې همکارۍ پر مټ ترسره کېږي،کاني سکتور ته د پانګونې راجلبول د سیمه

همکاري کولی شي نړیوال پانګوال وهڅوي چې د کان کیندنې په برخه کې پانګونه 
وکړي، د دغه سکتور زېربناوې پیاوړې کړي او د ټکنالوژۍ پرمختګ ته زمینه برابره کړي. 

کې د یوازې د افغانستان اقتصادي بنسټونه غښتلي کېږي، بل د دغو پروسو په پایله کې نه
 کارموندنې فرصتونه هم رامنځته کېږي چې له امله یې د خلکو د ژوند سویه لوړېږي

(Rahim & Miller, 2021). 
ټو ییزې همکارۍ له لارې د ګډو ګسربېره پردې، ګاونډي هېوادونه کولی شي د سیمه

اساس په نړیوالو بازارونو کې سیالي وکړي. د شفافیت د تضمین لپاره په ګډه کاري  پر
چوکاټونو کې د شفاف سیستم رامنځته کول اړین دي، ترڅو پانګوال په دغه سکتور کې 

ییزې همکارۍ نه یوازې . په دې توګه، سیمه(Zhuwarara, 2024) ډاډمنه پانګونه وکړي
اقتصادي پرمختګ ته وده ورکوي، بلکې د سیاسي اړیکو او ستراتیژیکو ملګرتیاوو په 
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زو یی. د افغانستان کاني سکتور د سیمه(Silvia, 2023) پیاوړتیا کې هم فعال رول لوبوي
نو یې په و هېوادونو لپاره یو ستراتیژیک فرصت دی چې له اقتصادي او سیاسي دواړو اړخ

اغېزناک ډول ګټه د ټولو لپاره ممکنه ده. افغانستان او ګاونډي هېوادونه د ګډو هڅو او 
همکارۍ له لارې کولی شي په نړیواله کچه د کان کیندنې سکتور کې د ګډو ګټو د 

 .(Gary & Brandon, 2011) خوندیتوب په موخه ستراتیژیکه ملګرتیا وکړي

 . چین او مرکزي آسیا سره د افغانستان د اقتصادي پراختیا نوې لارې1
تر ییزې همکارۍ لپاره سد افغانستان کاني سکتور د اقتصادي پرمختګ او سیمه

پوتنسیال لري. افغانستان د مس، اوسپنې، لیتیم او نورو مهمو منرالونو په ګډون د طبیعي 
ي برکته افغانستان کولی شي له چین او د مرکز زېرمو یوه غني سرچینه ده. د دغو زېرمو له 

آسیا هېوادونو سره ستراتیژیک نښلون رامنځته کړي. دا همکارۍ د متقابل اقتصادي 
 .ییز ثبات لپاره بنسټیز رول لوبولی شيپرمختګ او سیمه

 اقتصادي اړیکې 3.1
لپاره  رافغانستان د هغو طبیعي زېرمو کوربه دی چې د نړۍ د ټکنالوژۍ او انرژۍ سکتو 

حیاتي ارزښت لري. د دغو زېرمو استخراج او پروسس کولی شي د افغانستان اقتصادي 
پرمختګ ته په چټکۍ سره وده ورکړي. چین، چې د کانونو په برخه کې پرمختللې 
ټکنالوژي او پراخې تجربې لري، کولی شي د افغانستان د کاني سکتور وده کې کلیدي 

همکارۍ له لارې د هغو مهمو منرالونو یوه ثابته  ېدغ رول ولوبوي. له بلې خوا، چین د
 & Tivey) عرضه یقیني کوي چې د دغه هېواد د تولیدي سکتور لپاره اړینه ګڼل کېږي

Li, 2021). 
د افغانستان اسلامي امارت له راتګ وروسته چین د افغانستان کاني سکتور کې پانګونه 

کار ده چې خپل کاني مواد د داخلي پروسس له لارې صادر ه غانستان ته پپیل کړې، خو اف
مهال چین د کانونو استخراج کوي او کړي، ځکه دا به ګټې څو چنده زیاتې کړي. اوس

 ,Blumenthal) په خپل هېواد کې یې پروسس کوي، چې افغانستان ته لږ عاید برابروي



 029 / ییزې همکارۍ لپاره فرصتونه او ننګونېد سیمه ؛د افغانستان کاني سکتور

 

Purdy, & Bassetti, 2022) که پروسس په افغانستان کې دننه ترسره شي، نو نه یوازې .
اقتصادي ګټې به لوړې شي، بلکې افغانانو ته به هم په پراخه کچه د کار زمینې برابرې شي. 

 .دا نوښت د اوږدمهاله اقتصادي ودې لپاره حیاتي ارزښت لري
له  نه لري، د افغانستاند مرکزي آسیا هېوادونه، چې خپله هم د کانونو پراخ صنعتو 

 ,Esteves, Ogorodnikova, Putz, & Coyne) کانونو ګټه اخیستنه کې ګډې ګټې لري
ژۍ پټلۍ، سړکونو او انر ییزو بنسټونو لکه د رېل. د دې همکارۍ له لارې د سیمه(2014
ند يوه ، د چین د "يو کمربلاینونو پراختیا هم ترسره کېدلی شي، په ځانګړي ډولپایپ
افغانستان ته یو مهم فرصت برابروي. افغانستان، چې د سویلي او  (BRI) " نوښتهلار 

مرکزي آسیا په زړه کې پروت دی، کولی شي د دې شبکې یوه مهمه برخه وګرځي او 
ي همکارۍ کولی شي .دا اقتصاد(Marsden, 2021) ییزې سوداګرۍ ته وده ورکړيسیمه

ییزه کچه پراخه دندې رامنځته کړي، د خلکو د ژوند سویه لوړه کړي او د فقر په سیمه
کچه را ټيټه کړي. د کاني سکتور په ګډو پانګونو کې د ښوونځیو، روغتونونو او نورو 

 .(UNDP, 2020) بنسټونو جوړول د افغانستان خلکو ته عملي ګټې رسولی شي

 سیاسي اړیکې 2.1
ییزې سولې او د افغانستان کاني سکتور یوازې اقتصادي ګټې نه لري، بلکې د سیمه

ثبات لپاره هم یو مهم فرصت ګڼل کېږي. د چین، منځنۍ او سوېلي آسیا هېوادونو سره 
ګډې ستراتیژیکې همکارۍ کولی شي د افغانستان په اوږدمهاله ناامنۍ کې د کمښت 

. چین او (Ahmad & Danielson, 2023) ړي او پایدار ثبات رامنځته کړيمرسته وک
روسیه چې د امریکا لوی حریفان دي، د افغانستان امنیت د ځان امنیت ګڼي، د افغانستان 
سیاسي ثبات د دوی پر ګټه دی، په ځانګړي ډول چین د افغانستان په زېربناوو کې پراخې 

انګونې کړې دي. په همدې اساس، چین کولی شي د کاني سکتور په وده کې خپل فعال پ
 رول ولوبوي او د اقتصادي پرمختګ له لارې د افغانستان سیاسی ثبات یقیني کړي

(Shah, 2024) سربېره پردې، د منځنۍ آسیا هېوادونه او هند هم په دې لټه کې دي چې .
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ییزې همکارۍ سیمه .انستان ثبات ته د خپل امنیت او اقتصادي ګټو په نظر وګوريد افغ
کيندنې او قاچاق په مخنیوي کې مرسته وکړي. د کانونو د پروژو، کولی شي د ناقانونه کان

ترانسپورتي لارو او اړوند هېوادونو د پولو د امنیت لپاره ګډ امنیتي تدابیر د دغو ستونزو 
 .(Amini, 2020) ول لوبويمخنیوی کې بارز ر 

 ستراتیژیک اهمیت 1.1
د افغانستان د کاني سکتور اهمیت یوازې په اقتصادي ګټو کې محدود نه دی، بلکې 
دا سکتور د هېواد او سیمې لپاره ستراتیژیک ارزښت لري. افغانستان د خپلو طبیعي زېرمو 

بازار په سیالۍ کې خپل موقعیت پیاوړی کړي. د  پر مټ کولی شي چې د نړیوال کاني
ییزې کانونو استخراج او پروسس نه یوازې د هېواد اقتصادي عواید زیاتوي، بلکې د سیمه

. کاني صنعت د (Alemarah, 2024) همکارۍ لپاره هم نوي فرصتونه رامنځته کوي
د سیمې هېوادونه د ګډو انرژیزو پروژو لپاره انرژۍ قوي سرچینو ته اړتیا لري، چې 

همکارۍ ته هڅوي. د لمریزې او بادي برېښنا په څېر نوښتګرې پروژې کولی شي د دغه 
سکتور ملاتړ وکړي. دا ډول پروژې نه یوازې کاني صنعت پیاوړی کوي، بلکې د 

غانستان فچاپېریال ساتنې لپاره هم ګټورې دي. په دې توګه، د کاني سکتور پراختیا د ا
 .Khan H) ییز او نړیوال پرمختګ ته لاره هوارويلپاره نه یوازې اقتصادي، بلکې سیمه

, 2024). 
 پرمختګ اړیکهد امنیت او د افغانستان د کاني سکتور  ییزسیمه 4.1

ړاو لري. ت ییز امنیتي وضعیت سره ژورد افغانستان د کاني سکتور پرمختګ له سیمه
افغانستان د بیلابیلو معدنیاتو لکه مس، اوسپنه، لیتیم او نادره ځمکنيو عناصرو لویې زېرمې 
لري چې د پام وړ اقتصادي امکانات وړاندې کوي، خو د سیمې بې ثباته امنیتي وضعیت 
د دغو قیمتي منابعو د استخراج او استفادې پر وړاندې لویې ستونزې راپنځوي، چې په 

 ,Khetran) ه کې ملي او نړیوال پانګوال له ګڼ شمېر ننګونو سره مخ کېږيدې برخ
د منځنۍ آسیا جیوپولیټیکي وضعیت چې د سیمې مهمو قدرتونو لکه چین،  .(2019
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روسیې او هند ترمنځ د رقابتونو او ستراتیژیکو ګټو له مخې جوړ شوی، په مستقیمه توګه 
پر کاني سکتور باندې اغېزې لري. چین، روسیه او هند د افغانستان ثبات ته  د افغانستان

خورا زیات اهمیت ورکوي، ځکه چې دوی د افغانستان د ملي امنیت خوندیتوب د ځانونو 
. د دغو قدرتونو پانګونې د افغانستان (Felbab-Brown, 2024) او سیمې لپاره اړین ګڼي

 سکتور کې د اړتیا له مخې ترسره کیږي، ترڅو د خپلو صنعتونو لپاره اړین معدنیات کاني
 .(Ali, 2024) ترلاسه کړي او په سیمه کې خپلې جیوپولیټیکې اغېزې پیاوړې کړي

ییزو همکاریو لپاره له لارې د سیمه (BRI) " پروژېهلار  هچین د خپلې "یو کمربند یو 
. د زېربنایي جوړښتونو لکه (Marsden, 2021) و ستراتیژیک چوکاټ وړاندې کويی

پروژه کولی شي  BRI ریل پټلۍ، سړکونه او د انرژۍ پایپ لاینونو په پرمختګ سره د
. (Totakhil, 2019) نړیوالو بازارونو ته د افغانستان د معدنیاتو د انتقال پروسه ساده کړي

دا زېربنایي پراختیا د نړیوالو پانګوالو د جلب او جذب او د معدني پروژو د اوږدمهاله بریا 
ییز امنیتي وضعیت د افغانستان، چین، هند او منځنۍ آسیا همدارنګه، سیمه .لپاره حیاتي ده

. د کانونو د استخراج (Masalbekova, 2024) هیوادونو ترمنځ د قوي همکارۍ اړتیا لري
ساحې، د ترانسپورت لارې او د زېربنایي پروژو خوندیتوب لپاره ګډې هڅې اړینې دي، 

وني ثباتۍ سره تړلي خطرونه کم شي او غیرقانوني فعالیتونه لکه غیرقانترڅو له سیاسي بې
 Liaqat) وي، له منځه یوړل شيکان کېندنه او قاچاق چې اقتصادي پرمختګ ته زیان رس

& Abbasi, 2023). 
لنډه دا چې د افغانستان د کاني سکتور بریالی پرمختګ د یو خوندي او باثباته 

ییزې همکارۍ له لارې ممکن دی. چاپېریال جوړونې پورې تړلی دی، چې یوازې د سیمه
منیتي د ستراتیژیکو شراکتونو جوړونې او د ګډو ا افغانستان او ګاونډي هېوادونه کولی شي

اقتصادي  ېد کاني سکتور ظرفیت لوړ کړي، ترڅو د اوږدمهال د تطبیق له لارېتدابیرو 
 .ییز ثبات په برخه کې مهمه ونډه ولريودې او سیمه
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 ییزو سازمانونو ځواک: د افغانستان اقتصادي نښلون او د کاني سکتور وده. د سیمه4
سازمانونه په افغانستان کې د اقتصادي نښلون او د کاني سکتور د پرمختګ  ییزسیمه

لپاره بنسټیز اهمیت لري. افغانستان په پراخه کچه معدني زېرمې لري چې د اقتصادي ودې 
لپاره ستر فرصتونه ګڼل کېږي. د دغه سکتور د پرمختګ لپاره د شانګهای د همکارۍ 

ییزو اقتصادي همکاریو منځنۍ آسیا د سیمه سازمان، د اقتصادي همکارۍ سازمان، د
او د آسیایي پراختیا بانک اړین رول  ییزو همکاریو ټولنهپروګرام، د جنوبي آسیا د سیمه

 .(Wardak, 2018) لوبوي
د شانګهای د همکارۍ سازمان او د اقتصادي همکارۍ سازمان په بنسټیزو پروژو لکه 

نو جوړونه کې همکارۍ ته وده ورکوي. دغه ینو لاو، سړکونو، او د انرژۍ پایپپټلید ریل
ربناوې د افغانستان د معدني زېرمو نړیوالو بازارونو ته د رسونې لپاره خورا مهمې دي او ېز 

ییزو د نړیوالو پانګوالو د جلب لپاره اسانتیاوې برابروي. بلخوا، د منځنۍ آسیا د سیمه
او د آسیایي پراختیا  ییزو همکاریو ټولنهګرام، د جنوبي آسیا د سیمهاقتصادي همکاریو پرو 

بانک د سوداګرۍ او پانګونې چوکاټونه همغږي کوي، چې د ترانسپورتي لګښتونو د 
 .(CAREC, 2020) يړ او پیاوړې ک ېییزې اقتصادي اړیکې پراخکمښت ترڅنګ سیمه
ییز سازمانونه د ټکنالوژۍ شریکول، د وړتیا لوړونې پروګرامونه او سربېره پردې، سیمه

ګډو پانګونو له لارې افغانستان ته د کان کیندنې عصري میتودونه وړاندې کوي. دغه 
سازمانونه د همکارۍ له لارې ثبات ته وده ورکوي، امنیتي ننګونې کموي او کاني سکتور 

ییز سازمانونه د افغانستان د کاني سکتور سیمه .کې د پراخې پانګونې لپاره زمینه برابروي
او اقتصادي ادغام لپاره حیاتي ارزښت لري، چې له لارې یې د اوږدمهاله پرمختګ او 

 .(Kumar, 2024) ییزې سوکالۍ لپاره لار هوارېږيسیمه

 د شانګهای همکارۍ سازمان 3.4
 کال  0210افغانستان د او  کال کې جوړ شو 0221په  0د شانګهای همکارۍ سازمان
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. شانګهای سازمان د افغانستان د (Desk, 2024) راهیسې د دغه سازمان ناظر غړی دی
کاني سکتور په پرمختګ کې حیاتي رول لوبولی شي. د دغه سازمان غړي، لکه چین، 

ټې غانستان په ثبات کې خپلې امنیتي او اقتصادي ګروسیه او د منځنۍ آسیا هېوادونه، د اف
 ییز ثبات د ټینګښت او د اقتصادي پرمختګویني. د دغه سازمان د همکارۍ موخه د سیمه

، په ځانګړې توګه د (Lalrinfel & Tripathi, 2018) لپاره د ګډو هڅو ترسره کول دي
تخراج او پروسس د دغه سازمان له غړو سره د پیاوړو اړیکو افغانستان د بډایه کانونو اس

 لپاره غوره فرصتونه وړاندې کوي.
پټلۍ، سړکونو شانګهای سازمان د زیربنایي پراختیا لپاره پراخې هڅې کوي، چې د رېل

ینونو جوړول پکې شامل دي. دا ډول پروژې د افغانستان کانونه نړیوالو لااو انرژۍ پایپ
سوي، پانګوالو ته د پانګونې لپاره د باور وړ چاپېریال رامنځته کوي او د کاني بازارونو ته ر 

. د دې (Khan & Mahmood, 2023) سکتور د دوامداره پرمختګ لپاره لاره هواروي
ترڅنګ، دغه سازمان د ټکنالوژۍ شریکول او د مسلکي وړتیاوو لوړونه کې کافي تجربه 

 رڅو افغانستان د کان کیندنې پرمختللي تخنیکونه ترلاسه کړي. افغانستان کولی شيلري، ت
د دغه سازمان د ګډو هڅو له لارې د خپلو کاني سرچینو پټ ظرفیتونه په اغېزناکه توګه 

نه یوازې د افغانستان د اقتصادي ودې په برخه  وکاروي. په دې توګه، شانګهای سازمان
هم  ییزې همکارۍ او اقتصادي نښلون لپاره بنسټیز ګامونههکې مرسته کوي، بلکې د سیم

 .(Panda, 2011) پورته کوي
  د اقتصادي همکارۍ سازمان 2.4

کال کې جوړ شوی، د افغانستان او د سیمې  1411چې په 0د اقتصادي همکارۍ سازمان
دی. د دغه سازمان موخه د سوداګرۍ، هېوادونو لپاره د اقتصادي همکارۍ یو مهم سازمان 

ادونو ییزو همکاریو د هڅونې له لارې د غړو هېو پانګونې، او زیربنایي پراختیا لپاره د سیمه
. د اقتصادي همکارۍ سازمان په ځانګړې (ADB, 2015) اقتصادي وضعیت ښه کول دي
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ختیا لپاره لپاره د زېربناوو د جوړونې او پانګونې د پراتوګه په افغانستان کې د کاني سکتور 
رغنده رول لوبولی شي. د دغه سازمان له لارې، افغانستان د غړو هېوادونو سره په ګډو 

لیکو په جوړونه کې ونډه اخیستلی پټلۍ او انرژۍ نلزېربنایي پروژو، لکه د سړکونو، رېل
ادراتي ه وده ورکوي، بلکې د افغانستان صشي. دا ډول پرمختګونه نه یوازې کاني سکتور ت

 & Gary) ظرفیت لوړوي او نړیوالو بازارونو ته د لاسرسي لپاره اسانتیاوې برابروي
Brandon, 2011). 

د غونډو او کنفرانسونو له لارې د غړو هېوادونو ترمنځ  د دې ترڅنګ، د دغه سازمان
ې ۍ شریکولو او د کان کیندنې په تخنیکونو کې د وړتیاوو لوړوند ګډو پانګونو، ټکنالوژ 

لپاره هڅې کوي. د دغه سازمان د قانوني او تنظیمي چوکاټونو همغږي د افغانستان د کان 
کیندنې د عملیاتو اسانتیا لپاره ډېر مهم دي. په دې توګه، د اقتصادي همکارۍ سازمان د 

قتصادي نښلون ته ییز الۍ وړتیا زیاتوي او سیمهافغانستان کاني سکتور کې د نړیوالې سیا
 .(Pomfret, 1997) وده ورکوي

 پروګرام ییزو اقتصادي همکاریود منځنۍ آسیا د سیمه 1.4
 چې د آسیایي پراختیا بانک 0ییزو اقتصادي همکاریو پروګرامد منځنۍ آسیا د سیمه

ي ادغام په ییز اقتصادغانستان د کاني سکتور د ودې او سیمهخوا پر مخ وړل کېږي، د افله
برخه کې مهم رول لري. دا پروګرام چې غړي هېوادونه یې افغانستان، چین، قزاقستان، 

ییزو قرغزستان، مغولستان، پاکستان، تاجکستان، ترکمنستان او ازبکستان دي، د سیمه
. دغه پروګرام د (CAREC, 2020) اړیکو، سوداګرۍ او پانګونې په پرمختګ تمرکز لري

ه، چې افغانستان لاینونزېربنایي پروژو ملاتړ کوي لکه سړکونه، رېل پټلۍ او د انرژۍ پایپ
له نړیوالو بازارونو سره نښلوي. د دغو زېربناوو له لارې د ترانسپورت لګښتونه کمېږي او 

سربېره پر دې، د  .(ADB, 2018) والو بازارونو ته رسېږيد افغانستان کاني محصولات نړی
د ټکنالوژۍ د لېږد او ظرفیت لوړونې  ییزو اقتصادي همکاریو پروګراممنځنۍ آسیا د سیمه
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ړنلارو د کد کیندنې کان ېپروګرامونه پر مخ وړي، چې افغانستان ته د عصري او پایدار 
زه همکاري ییرکوي. دغه پروګرام د تنظیمي چوکاټونو له لارې سیمهفرصت و  تطبیق

پیاوړې کوي، چې په پایله کې د پانګونې لپاره مناسب چاپېریال رامنځته کېږي او په کاني 
. دغه پروګرام د افغانستان د کاني (CAREC, 2017) سکتور کې شته خنډونه کموي

ییزې اقتصادي اړیکې هم غښتلې کوي، چې په پایله کې د ې ترڅنګ، سیمهسکتور د ود
ییزه همکاري نه یوازې د افغانستان د اقتصادي ودې لامل ګرځي، والی او سیمهاړیکو ښه

 .ییز ثبات لپاره هم ګټور تمامېږيبلکې د اوږدمهاله سیمه
 ییزو همکاریو ټولنهد سوېلي آسیا د سیمه 4.4

کې تاسیس شوه، چې لومړنۍ  1411په  0ییزو همکاریو ټولنهسیمهد سوېلي آسیا د 
ه ییز ادغام هڅې دي. دغه ټولنموخې یې د خپلو غړو هېوادونو ترمنځ د اقتصادي او سیمه

لانکا دېش، بوتان، هند، مالدیف، نیپال، پاکستان او سریاته غړي لري چې افغانستان، بنګله
انګونې او ییزه سوداګرۍ، پسکتور په تړاو په سیمهدي. سارک سازمان د افغانستان د کاني 

 .(Mehrpor, 2019) اقتصادي همکارۍ ولاړ دی
ییزې همکارۍ چمتو کوي چې سارک سازمان د غونډو او سرمشریزو له لارې سیمه

سازمان  هغړي هېوادونه د اقتصادي پرمختګ لپاره اړینو ستراتیژیو باندې بحث کوي. د دغ
غونډې د ګډو پانګونو او ټکنالوژۍ د شریکولو فرصتونه برابروي، چې د افغانستان د 

همدارنګه، سارک سازمان هڅه کوي چې د  .کانونو د استخراج او پروسس لپاره مهم دي
غړو هېوادونو ترمنځ پالیسۍ او مقررات همغږي کړي، ترڅو د کان کیندنې عملیات ساده 

 (Mujaddid, 2024) . ګونو مخنیوی په بریالیتوب سره وکړياو د بیروکراتیکو نن
پټلیو، او انرژیزو سربېره پردې، سارک سازمان د زېربنایي پروژو لکه سړکونو، ریل

پروژو پراختیا ته زیات اهمیت ورکوي، چې د کانونو د ترانسپورت لپاره اړین دي. سارک 
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پیاوړتیا له لارې د افغانستان او سوېلي آسیا په پراخه سیمه کې د  ییزو اړیکو دد سیمه
 .(Shrestha, 2015) اقتصادي رشد او ثبات لپاره بنسټیزه مرسته کوي

 د آسیایي پراختیا بانک 4.5
د افغانستان اقتصادي نښلون کې د پام وړ رول لوبوي، په  0د آسیایي پراختیا بانک

انګړې توګه د کاني سکتور پراختیا به نوره هم پیاوړې کړي. د دغه بانک د غړو ځ
هېوادونو ترمنځ د اقتصادي همکارۍ او ودې هڅې د افغانستان د پرمختګ لپاره خورا 

. د آسیايي پراختیا بانک په افغانستان کې د زېربنایي پروژو (ADB, 2021) مهمې دي
ویل ته ځانګړې پاملرنه کوي، لکه سړکونه، ریل پټلۍ او انرژۍ پایپ لاینونه چې د تم

 افغانستان او نړیوالو بازارونو ترمنځ د نښلون لپاره اړین دي.
د ترانسپورت لګښتونه را کموي او نړیوالو  ییزې همکارۍ په موخه دغه بانکد سیمه

ظرفیت لوړونې  ېره پردې، دغه بانک دپانګوالو ته د پانګونې پراخه زمینه برابروي. سرب
پروګرامونو او ټکنالوژۍ د شریکولو له ابتکاراتو ملاتړ کوي، چې د افغانستان د کاني 

. د آسیایي پراختیا بانک د (ADB, 2019) استخراج او پروسس اغېزمنتیا ډاډمنوي
( پروګرام په شان ابتکارات پرمخ CAREC) ییزې اقتصادي همکارۍ له لارې دسیمه

وړي، چې د افغانستان د کاني سکتور لپاره د سوداګرۍ، پانګونې او زېربنایي پراختیا د 
د افغانستان د  پیاوړتیا هدف لري. د دغو پروګرامونو له لارې آسیایي پراختیا بانک

 .(ADB, 2024) اقتصادي ادغام او پراختیا لپاره اوږدمهاله پایلې تضمینوي

 د رسمیت نشتون؛ د افغانستان او سیمې ترمنځ د اقتصادي پیوستون خنډ 6.4
ییز سازمانونه، لکه د شانګهای د همکاریو سازمان، د اقتصادي همکاریو سازمان، سیمه

ییزو ییزو اقتصادي همکاریو پروګرام، د جنوبي آسیا د سیمهد منځنۍ آسیا د سیمه
کاریو ټولنه او د آسیایي پراختیا بانک، کولی شي د افغانستان د اقتصادي ادغام او د هم

. خو د افغانستان اسلامي امارت (Aziz, 2012) کاني سکتور د ودې لپاره مهم رول ولوبوي

                                                           
1Asian Development Bank  
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ی د کان  کولپېژندنې له امله، دغه سازمانونه نشيخوا په رسمیت نهد نړیوالې ټولنې له
کاریو پر ییزو همکیندنې سکتور ته لازمه وده ورکړي. د نړیوال رسمیت نشتون د سیمه

وړاندې خنډ ګرځېدلی او د زیربنایي پروژو د پرمختګ مخه یې نیولې ده، چې له امله یې 
 شي کارېدلید پانګوالو باور کم شوی او د هېواد اقتصادي ظرفیتونه په اغېزمنه توګه نه

(Mine Action Review, 2022). 
سربېره پر دې، پر افغانستان لګېدلي اقتصادي بندیزونه د دې سبب شوي چې هېواد ته 
 د نړیوالو مالي مرستو، بانکي اسانتیاوو او سوداګریزو همکاریو جریان ټکنی شي

(Keatinge & Erausquin, 2022) د دغو بندیزونو له امله نه یوازې د کان کیندنې .
سکتور ته د پانګوالو لاسرسی محدود شوی، بلکې د هېواد د صادراتو او عوایدو پراخېدو 
ته هم زیان رسېدلی. د اقتصادي بندیزونو دوام د افغانستان د اقتصادي ودې، د کارموندنې 

 World) دې لوی خنډونه ګڼل کېږيفرصتونو او د طبیعي زېرمو د مؤثرې استفادې پر وړان
Bank, 2024). 

له  پېژندنې او اقتصادي بندیزونولنډه دا چې د افغانستان اسلامي امارت د رسمیت نه
 شي کولی د هېواد د کاني سکتور د پرمختګ لپاره عملي ګامونهییز سازمانونه نهامله، سیمه

باورۍ، بلکې د سوداګریزو او ازې د نړیوالو پانګوالو د بېواخلي. دا وضعیت نه یو 
ټکنالوژیکو همکاریو د محدودیت سبب شوی، چې په پایله کې د افغانستان اقتصادي 

انستان ییزې همکارۍ لپاره د افغادغام او د کان کیندنې سکتور وده ټکنۍ شوې ده. د سیمه
یت رڅو چې افغانستان نړیوال رسماسلامي امارت نړیوال مشروعیت حیاتي ارزښت لري، ت

 کولی د شيترلاسه نه کړي او اقتصادي بندیزونه نه وي لرې شوي، دغه سازمانونه به ونه
 .هېواد د طبیعي زېرمو د استخراج، پروسس او بازارموندنې ډګر کې اغېزناکه ونډه واخلي

 او سپارښتنې پایله .5
 وازې یو اقتصادي ځواک، بلکې دد افغانستان کاني شتمني د دغه هېواد لپاره نه ی

فرصت ګڼل  يار سییزې همکارۍ، نړیوالې پانګونې او ستراتیژیک نفوذ لپاره یو بېسیمه



 1920، زمستان 29شماره ، / ژورنال مطالعات استراتیژیک038

کېږي. د نادره ځمکنیو عناصرو، اوسپنې، مس، طلا، زمرد، لاجورد او نورو طبیعي زېرمو 
چینه وګرځي. ه سر پراخ شتون افغانستان ته دا زمینه برابروي، چې د نړیوالو بازارونو یوه مهم

خو دا بالقوه اقتصادي ځواک د قانوني چوکاټ د کمزورۍ، امنیتي ننګونو، د زیربنایي 
سیستم نشتون او د افغانستان اسلامي امارت د نړیوال مشروعیت نشتون د مسائلو له امله له 
جدي خنډونو سره مخ دی. د دغو خنډونو حل یوازې د تقنیني اصلاحاتو او د پانګوالو 

وقي امنیت د تضمین له لارې ممکن دی، ترڅو نړیوال پانګوال وهڅول شي او د د حق
 .افغانستان د کاني سکتور پراختیا ته لار هواره شي

سربېره پر دې، د افغانستان کاني سکتور د ګاونډیو هېوادونو لپاره ځانګړی اقتصادي 
صادي سره د ګډو اقت ارزښت لري. د چین، هند، پاکستان، ایران او د منځنۍ آسیا هېوادونو

ییزو همکاریو پراختیا او د ترانسپورتي دهلیزونو پراخېدل کولی شي افغانستان د سیمه
نکي هېواد په توګه مطرح کړي. دغه ستراتیژیک تعامل نه یوازې و خامو موادو د صادرو 

الدولي اړیکو د پراخېدو او د سولې د اقتصادي ودې ته سرعت ورکوي، بلکې د بین
لکه د  ییزو سازمانونو،اره هم یو مهم ګام بلل کېږي. د دې ترڅنګ، د سیمهټینګښت لپ

شانګهای همکارۍ سازمان، د اقتصادي همکارۍ سازمان، د سوېلي آسیا د همکاریو 
 ییزو اقتصادي همکاریو پروګرام او د آسیايي پراختیا بانکټولنې، د منځنۍ آسیا د سیمه

یاتي دی. د دغو سازمانونو همکاري د افغانستان د ملاتړ د دغه سکتور د پراختیا لپاره ح
کاني شتمنیو استخراج، د پانګوالو د باور لوړونه او نړیوالو بازارونو ته د لاسرسي لپاره نوې 

  .لارې پرانیزي
لنډه دا چې د افغانستان د کاني سکتور پرمختګ نه یوازې د اقتصادي ودې، بلکې د 

ېږي. ییزې همکارۍ لپاره یو اساسي عنصر ګڼل کسیمه اوږدمهاله ثبات، سیاسي پیاوړتیا او
که شفاف قانوني اصلاحات رامنځته شي، د زیربناوو جوړښت ته پراختیا ورکړل شي او د 
پانګوالو د حقوقي خوندیتوب تضمین وشي، د افغانستان اسلامي امارت نړیوال مشروعیت 

مي اقتصادي زېرمو څخه اعظ ترلاسه کړي، نو افغانستان کولی شي نه یوازې د خپلو طبیعي
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ګټه پورته کړي، بلکې د یو ستراتیژیک اقتصادي ځواک په توګه به د سیمې او نړۍ په 
 .جغرافیه کې خپل ارزښت تثبیت کړي

د افغانستان د کاني سکتور د اغېزناک مدیریت او ودې لپاره لاندې سپارښتنې وړاندې 
صادي پرمختګ او ملي ثبات لپاره کېږي، ترڅو د دغه هېواد له کاني زېرمو څخه د اقت

کاریو ییزو همدا سپارښتنې د شفافیت، حقوقي اصلاحاتو، سیمه .اعظمي ګټه پورته شي
او د پانګوالو باور جوړونه باندې ځانګړی تمرکز لري، ترڅو د شته خنډونو مخنیوی وشي 

  .او د پایدارې اقتصادي ودې لپاره زمینه برابره شي
 چوکاټ پیاوړتیاد قانوني او اداري  3.5

  ،د شفاف، واضح او پانګوالو ته د باور وړ حقوقي چوکاټ جوړول اړین دي
 .ترڅو د کان کیندنې قراردادونه، جوازونه او د عوایدو وېش تنظیم شي

  د فساد پر وړاندې جدي تدابیر نیول، ترڅو د غیرقانوني استخراج مخه ونیول شي
 .او د عوایدو حیاتي سرچینې خوندي شي

 سکتور د مدیریت لپاره خپلواک نظارت کوونکي بنسټونه رامنځته کول، د کاني 
 .چې د شفافیت، حساب ورکونې، او نړیوالو معیارونو سره سمون ولري

 د امنیتي ننګونو حل او پانګوالو ته د خوندي چاپېریال برابرول 2.5
 ود کاني سیمو د امنیت د خوندیتوب په موخه د محلي ټولنو او امنیتي بنسټون 

 .همغږي پیاوړې کول
  د پانګوالو لپاره معیاري پالیسۍ رامنځته کول، ترڅو هغوی د خپلو پانګونو د

 .خوندیتوب احساس وکړي
  د کانونو له عوایدو څخه د اغېزمنو سیمو د پرمختګ لپاره ګټه اخېستل، ترڅو

 .کیندنې پر ځای قانوني لارو ته وهڅول شيمحلي ټولنې د غیرقانوني کان

 ر قانوني استخراج مخنیوی او د شفافیت رامنځته کولد غی 1.5
 کیندنې پر ضد جدي اقدامات ترسره کول، چې د اقتصادي د غیر قانوني کان 
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 .زیان سربېره چاپېریال ساتنې ته هم زیان رسوي
  د کانونو د استخراج، ترانسپورت او صادراتو د ثبت لپاره یو متمرکز ډیجیټلي

 .قانوني کنټرول اسانتیاوې زیاتې شيسیسټم رامنځته کول، ترڅو د 
 نړیوالو معتبرو سازمانونو سره همکاري کول او د هغوی له تجربو څخه استفاده  له

ترڅو د کاني سکتور د شفافیت کچه  0کول، لکه د استخراجي صنایعو د شفافیت نوښت،
 .لوړه شي
 د بهرنۍ پانګونې جلب او اسانتیاوې 4.5

 یا، او نورو اقتصادي قدرتونو سره د متقابلو ګټو پرله چین، هند، ایران، منځنۍ آس 
 .بنسټ پانګیز تړونونه ترسره کول

  د مالیاتو تخفیف، د جواز اخیستنې اسانتیاوې او د پانګوالو د حقوقو ساتنه، ترڅو
 .خصوصي سکتور ته د پانګونې زمینه مساعده شي

 قتصادي او ا د افغانستان د غړیتوب له لارې په شانګهای همکارۍ سازمان
 ییزو اقتصادي سازمانونو کې د کانونو د صادراتو لپارههمکاریو سازمان په څېر نورو سیمه

 .اسانتیاوې رامنځته کول

 د زیربنایي پروژو پراختیا 5.5
 ني پټلیو او د برېښنا شبکو پراختیا ته لومړیتوب ورکول، ترڅو د کا د سړکونو، رېل

 .شيناک سکتور فعالیتونه اغېز 
 تصفیې او پروسس صنعت ته وده ورکول، ترڅو افغانستان له خامو  د کانونو د

 .صادراتي موادو څخه صنعتي تولید ته واوړي
  د زیربنایي پروژو لپاره نړیوال تمویل راجلبول، چې د نړیوال بانک، آسیایي

 .له لارې تمویل کېدی شي پراختیایي بانک او اسلامي پراختیایي بانک
 

                                                           
1 . Extractive Industries Transparency Initiative (EITI)  
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 کاني سکتور مدغمولملي اقتصاد سره د  له 6.5
  د منرالونو د پروسس لپاره ځانګړي اقتصادي زونونه جوړول، ترڅو د کورنیو

 صنعتونو ودې ته لار هواره شي.
 کړو پروګرامونه رامنځته کول، چې د کانونو د د ځوانانو لپاره د مسلکي زده

 .مدیریت، تکنالوژۍ او چاپېریالي ساتنې مهارتونه زده کړي
 و څخه د عامه خدماتو، تعلیم او روغتیا په برخو کې پانګونه د کانونو له عواید

 .کول، ترڅو اقتصادي ثبات رامنځته شي
 ییزو همکاریو پیاوړتیاد نړیوالو او سیمه 7.5

  د نړیوال رسمیت پېژندنې لپاره د ډیپلوماټیکو هڅو پراخول، ترڅو له رسمیت
 .کړيپېژندنې وروسته نړیوال شرکتونه افغانستان کې پانګونه و 

  له ګاونډیو هېوادونو سره د کانونو د صادراتو لپاره د سوداګریزو دهلیزونو پراختیا
 ته لومړیتوب ورکول.

  له نړیوالو مالي بنسټونو سره د همکاریو پراخول، ترڅو افغانستان د تخنیکي
 .تجربو او پانګونې اسانتیاوې ترلاسه کړي
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